¹ *In nuptiis Joannis Corarii et Andrianae Pisauriae e nobilissimis Venetae Reipublicae senatoris familiis. Carmen P. Rogerii Josephi Boscovich S. J. Publici in Collegio Romano Matheseos Professoris*, Romae MDCCLVIII, Ex Typographia Palladis, excudebant Nicolaus, et Marcus Palearini, pp. XXX.

² Con il Correr, nominato ambasciatore presso la Sublime Porta, Boscovich aveva intrapreso il viaggio per Costantinopoli onde osservare il transito di Venere davanti al Sole; si era poi ammalato gravemente, al punto che a Roma si era sparsa la notizia della sua morte; anche in quella occasione Correr gli era stato molto vicino. Cfr.: Ž. Marković, *op. cit.*, vol. II, p. 614.

³ Cfr. R. Tolomeo (a cura di), *Ruggiero Giuseppe Boscovich. Lettere per una storia della scienza*, cit., p. 87.

⁴ *Carmina recentiorum poetarum VII e Societate Jesu*, Cremonae MDCCLXXII, Ex typographia Ricchiniana, pp.133-156.

il fascino esercitato dal cielo stellato sul bambino Ruđe, così come ce lo descrive, in una sua poesia, la sorella Anica⁵.

Petro Corario equiti aurato Reipublicae Venetae apud Sanctam Sedem Legato

Rogerus Josephus Boscovich Soc. Jesu

Tanta fuit superiore anno, VIR AMPLISSIME, tua, et Filii tui egregii juvenis in me humanitas, ut in hac utriusque faustissima celebratione nuptiarum ejus cum nobilissima, ac praestantissima Pisauriae familiae Puella abstinere non potuerim ab exhibendo publico hoc et observantiae erga vos meae, et grati etiam animi documento. Vix enim Viennam attingi gravissima Lucensium, quae tum ibi fervebant, negocia ex imperio summi Romani Pontificis, et ipsius Reip: Lucensis mandato pertractaturus, cum a Te tanto Regalis tuae patriae Legato exquisitus, ac summa cum benevolentia exceptus, quin immo et familiariter sum habitus, qua occasione egregias etiam praestantissimi Filii doctes, qui me itidem pro sua humanitate in familiaritatem recepit suam, et observare potui, et admirari, ac ingenium in primis, et propensum ad omne genus cultioris litteraturae studium, et indolem egregiam, ac mores integerrimos, quae quidem omnia respondebant omnino institutioni praestantissimae, qua tantum excoli Tibi a Deo concreditum pignus curaveras; augebantur autem in dies tot domesticorum nobilissimae familiae tuae exemplorum contemplatione, ac tuorum in primis, quae praesens spectaverat, et spectabat, quem nimirum non avertis tantummodo, sed tuis ipsius et animi dotibus, et virtutibus maximis, ac meritis permota Patria tam multis decoravit muneribus, et cui sua maxima apud primarias Europae aulas negocia Oratori suo, ac Ablegato concredidit, atque id ipsum cum tanto successu, cujus nimirum et mentis vi, et industriae, ac vigilantiae, et vero etiam virtutum comiti felicitati illud maxima semper ex parte tribuendum esse arbitrabitur, quod te Legato omnia ubique perturbationum suarum semina sublata sint, cujus et recentissimum habemus exemplum sane praeclarum, quod tantam et urbi Romae, et Patriae tuae gaudiorum segetem per ipsos hosce dies subministravit.

Accipe igitur munusculum, quod Tibi offero, impar illud quidem tuis, et Filii meritis, mei tamen animi exprimendis sensibus perquam idoneum, et ea me, qua caepisti superiore anno Viennae, hic etiam Romae nuper inde reducem humanitatis significatione proseguere.

⁵ La poesia *U slavu Rugjera Boškovića hrvatskog zvjezdoslova* (In onore di Rugjer Bošković astronomo croato), era stata inserita dallo scrittore August Šenoa nelle due antologie da lui dedicate alla poesia croata e serba. Cfr.: A. Šenoa, *Vienac izabranih pjesama hrvatskih i srbskih* (Florilegio di poesie croate e serbe), Zagreb 1873; Id., *Antologija pjesništva hrvatskoga i srbskoga* (Antologia della poesia croata e serba), Zagreb 1876.

Et quisquam rigidae tractare Matheseos artem
Assuetum, ac magni scrutari sidera Caeli
Arceat Aonidum campis, et flumine sacro,
Nec sinat Arcadica praecingere tempora lauro,
Et vatem teneras cantu mulcere Camoenas?
Phoebe pater, summo tu Pindi e vertice sacros,
Tu vatum coetus praesens moderaris, et idem
Astra regis Caelo e medio: te in carmina poscit
Musarum cultor, servatque intentus eundem
Te primum, ardentes qui suspicit aetheris ignes:
Atque eadem Aonias inder sedet alta sorores,
Et plectrum, chordasque ciet, numerosque canoros,
Quae tenues curru astrifero Dea vecta per auras
Et movet, et fuscis ostentat sidera terris.
Quam bene utrumque simul Phoebi, Uraniaeque sacerdos
Jungat opus, Caelumque tubo scrutetur, et imas
Ipse sibi fibras per carmina concitet igne
Fatidico! Vatum vugo celata, per Axem
Unus is aetherium, Diva monstrante, Deoque,
Prospicere, et totum vulgare arcana per Orbem
Arguto poterit cantu, plectroque sonanti.
Testis ego: incensum solito mihi fervet ab igne
Jam pectus, fibraeque tremunt, mens acta furore
Abripitur sacro, et gestit depromere quidquid,
Dum lustrum nuper Caelum, ac stellantis Olympi
Contemplor multa flammam jam nocte per umbram,
Vidi oculis vates non aspicienda profanis.
Huc acies, huc flecte aures, animumque canenti
Adverte, o juvenum decus, o lectissima gentis
Coraridum soboles, magni laus magna Parentis,
Quem, celsa Adriacis qua sese attolit ab undis,
Urbs terraque potens late Regina, marique
Ostentat populis, tantoque superbit alumno
Te tangunt, quae visa mihi, tibi laeta canuntur
Omina, sidereus tua fata recludit Olympus.
Nec vero ignotum vates in carmina posco
Ignotus: vixdum pleno Sol igneus orbe
Traduxit rutilum per signa nitentia currum,
Ex quo, qua tumidus dominam praeterfluit urbem
Ister, et Austriacae Regali fronte superbit
Aula Deae, procul a dulci distractus uterque
Ausonia, fuimus simul, affarique volentem

Saepe mihi, et natam mirari ad grandia mentem
 Contigit, ac plenum doctrina pectus, et almae
 Praeceptis Sophiae, et placidos super omnia mores,
 Atque animum omnigenae captum virtutis amore.
 Ipse aderat, magni quondam pars magna Senatus
 Qui patriam longum, ac populos, et subdita regna
 Consiliisque domi⁶ genitor, curaque perenni
 Sustinuit, dein Regales Orator ad aulas
 Et studio vigil, et praestans vi mentis acutae,
 Eloquioque potens, effuso et splendidus auro,
 Qua se cumque tulit, Veneti deduxit honorem
 Nominis, altisonos senserunt sidera plausus
 Tum strepitus bellorum inter, crudeliaque arma,
 Dum gemit, et lacerum ostentat Germania pectus,
 Ac subito concussa metu tremit ipsa Vienna,
 Horret et immitem caesis tot millibus hostem,
 Arte fagax, firmusque immotae robore mentis
 Ille sibi Austriacam Augusto cum coniuge Divam,
 Immani quanquam curarum pondere pressos,
 Mulcebat faciles, patriaeque negocia magna
 Tractabat, medio placidae ceu tempore pacis.
 At modo, septenis qua collibus ardua surgit
 Roma, caput Mundi, late omnem culta per Orbem,
 Sancta Patris Latii, ac Divis gratissima sedes,
 Sustinet et patriae, et splendorem Orator avitum.
 O bene! Nam Venetum triplici cinxere corona
 Purpurei nuper Patres⁷ caput, et sublimi
 Invitum solio civem, longumque morantem,
 Atque reclutantem, et flentem imposuere frequentes.
 Interea populus tanti correptus amore
 Principis, effusas tollens ad sidera voces
 Gestit ovans: festis collucent omnia flammis

⁶ Petrus Corarius, qui avitae nobilitatis decus propriis ipse dotibus, atque virtutibus cumulavit in immensum, jam ultra decennium in legationibus nobilissimis versatus est per Europam. Is adhuc erat Viennae superiore anno in ipsa illa prima ejus urbis trepidatione post irruptionem a Borusso factam in Bohemiam, et Pragensem cladem, qua in urbe, ut et alibi ubique, magnificentissime vixit, et apud Imperatorem, ac Imperatricem Reginam difficillima quaeque patriae negocia summa cum dexteritate, et vero etiam felicitate, atque omnium approbatione tractavit.

⁷ Electionem recentem Clementis XIII P.M. e Veneta itidem senatoria Rezzonicorum familia, publicam totius Urbis laetitiam, et plausum, nemo non novit, ac festa magnificentissima ab ispo Veneto Legato Corario publice exhibita sunt sane notissima et hic Romae, et per Europam universam, per quam ea diariis impressa publicis evulgata sunt.

Tympana mille sonant, cytaraeque, lyraeque, tubaeque,
 Pulsataeque manus plausu, sonat undique nomen
 Dum Venetum, reddente Tybri, reddentibus alto
 Collibus, atque jugis Venetum de culmine nomen.
 At nusquam strepitu tanto, pompaque recentis
 Pontificis celebratur honos, Venetumque resultat
 Elatum Caelo nomen, quam qua sedet urbe
 In media ingenti vastissima Regia mole,
 Coraridae sedes magni: Frons alta columnis
 Tollitur appositis, et multo fulgorat auro.
 Hinc, atque hinc gemini fontes non ubere lympham
 Effundunt vena, sed Bacchica dona frequenti
 Emittunt late populo spumantia vina:
 Ex alto argutis resonant concentibus aerae.
 Postquam autem occiduo demersit in aequore fessos
 Phoebus equos, festis ardent circum omnia flammis.
 Interea textis fulgentibus intima quaeque
 Septa domus, fulvoque nitent distincta metallo,
 Et lychni ardentes pendent laquearibus aureis,
 Restituuntque diem: complentur at omnia densis
 Nobilium turmis, juvenesque, virique frequentes,
 Quosque amicit viola, et quos ornat purpura patres,
 Accurrunt, celebrantque diem, matresque, nurusque.
 Dulce melos, toto nusquam quo dulcius orbe,
 Personat, appositis fervent convivia mensis.
 Haec ibi tanta sacro celebrat dum festa Parenti
 Corarides, plausuque urbs tota effusa secundat;
 Solus ego non inde procul, qua surgit ad altis
 Lojolidum tectis, et libera suspicit Axem
 Area sidereum, stellantis lumina Caeli
 Intentus de more tubo trans vitrea septa
 Lustrabam tereti, quo non tubus aptior alter
 Aethereos imis ignes adducere terris:
 Rarum opus⁸ Hugenidae magni, qui pulvere massam
 Rite domans tenui vitream contrivit in orbem,
 Ipse suis formans digitis, frontesque polivit.
 Forte⁹ Jovis medio sidus fulgebat Olympo

⁸ Est mihi egregium omnino telescopium, Jovi in primis observando aptissimum palmorum 20, cujus objectivum vitrum ipse Christianus Hugenius elaboravit, ac suum inscripsit nomen.

⁹ Erat hujus anni 1758 dies 17. Julii, quo dies ejusmodi pompa apud Venetum Legatum est exhibita. Per id tempus Jupiter primo vespere Meridiano circulo satis vicinus, et satis idcirco elevatus eminebat, qui multo ante auroram Horizonti proximis involutus nebulis delituit. Is et

Sordentes crassi despectans aeris auras.
 Ergo illuc molemque agilem, deflexaque movi
 Lumina, jamque globum, maculasque, et plurima frontem
 Quae rutilam fusco distinguit fascia ductu,
 Jam comites oculo intentus scrutabar acuto:
 Cum subito nova lux visum mihi perculit, atque
 Involvit totum radii fulgentibus astrum
 Dum trepido, frustra que aciem contendere tento,
 Jamque oculum admoveo, jam retraho, jamque minorem
 Intrudo alternis tubulum, jamque effero longe
 Educens, animoque incertus fluctuo, et anceps,
 Nam nihil in rutila licuit discernere flamma;
 En alia volitans Caeli de parte per auras
 Diva meum Uranie numen delabitur: olli
 Aetherio vultus micat igne, micantia bini
 Sidera sunt oculi, stellis micat aurea vestis.
 Adstitit, et dictis haerentem affatur amicis.
 Macte animis, Phoebus cultor dilecte, mihique:
 Non frustra et sudo servas vaga sidera caelo,
 Et canis Aonia redimitus tempora lauro.
 Arcadici pater ipse chori, nec Juppiter altus
 Abnuit, aethereo quae maxima Dique, Deaque
 Coepta parant super Axe, inter tot millia vatium
 Te voluit, te posse oculis mortalibus unum
 Spectare, et populos cantu celebrare per omnes.
 Mortali formata manu terrestria vitra
 Abjice, et hunc dextra tubulum cape (porrigit aureo
 Eductum gremio tubulum): perfecit in orbe
 Hunc Phoebus faber ipse suo, abscissamque micantis
 Partem axis, qua divino mage fulgurat igne,
 In globulos flexit, facie¹⁰ queis tenvior alta

fascias habet quasdam Astronomis notissimas, et quatuor comites, sive, ut etiam vocant, satellites notissimos itidem a Galilei tempore, qui ipsos Mediceas stellas appellavit, Ejus conversio circa proprium axem celerrima ne decimam quidem horam nostram complet. Hinc ut ea pars, quae prominet in medio apparenti disco, Terram diu despiciat, et eandem ad sensum positionem retineat, oportuit confingere, eum motum eo tempore, quo Deorum Concilium ibidem celebratum est, fuisse inhibitum, quod aliquanto inferius occurret.

¹⁰ Tria considerantur in telescopiis, distinctio, claritas, et augmentum imaginis. Distinctioni obest diversa radiorum refrangibilitas, et homogeneae refringentis materiae conditio, qua fit, ut nulla forma radios ne homogeneos quidem ab omnibus objecti punctis emissos in totidem puncta possit accurate colligere. Claritati autem obest augmentum ipsum, cui respondere debet eo major radiorum copia intra telescopium admissa. Idcirco autem, uti facile demonstrantur, et demonstravi in mea Dissertatione de lentibus, ac telescopiis, nullo modo fieri potest hic apud

Materies, gremium sensim densatur ad imum.
 Illa omnes uno flexu, quocumque colore
 Sint radii, punctum intorquens conducit ad unum,
 Atque eadem jubar, et nimio quae languida torpent
 Lumina distractu, corroborat, adiectisque
 Constipat radiis: globulus patet amplior alter,
 Alter vix quidquam superat non sensile punctum.
 His penitus distincta, et multa in luce videre
 Clara licet, quaecumque oculis, utcumque remota
 Se objiciant, eadem immenso licet augmine tendat.
 Muneris id Phoebus tibi me deferre volentem,
 Dumque adhibes, adstare jubet, quaeque aethere in alto
 Videris ignarus rerum, omnia pandere dictis.
 Sic ea; nec voces ego contra effundere inanes,
 Protinus ast avida Titania munera dextra
 Arripio, admoveoque oculo, et Jovis intuor orbem.
 Proh superi! Quis nam tantae spectacula pompae
 Efferat, humanoque audax caelestia cantu
 Aequiparet? Tu, Diva, mihi, tu prolue labra
 Aetherei laticis lymphae, non flumine montis
 Arcadici: non hic sat vivida Pegasis unda,
 Nec res tanta petit vatum communia dona.
 Parte globi in media, terras qua despicit imas,
 Cernere erat vasta sinuatum mole theatrum:
 Caelesti immanes mille ex adamante columnae
 Ornabant frontem primam, et longa atria circum,
 Ardebantque gradus gemmis stellantibus, ipsa

nos ejusmodi telescopium quod objecta exhibeat in Luna, uti ea nudo oculo spectamus in distantia unius milliarii, et in altioribus Planetis, etiam multo propioribus, quam sit Jupiter, nec ut in distantia centum milliariorum, in Jove autem, ne ut in mille quidem milliariorum distantia. Verum si adesset ejusmodi materia, quae radios omnes etiam heterogeneos in eodem angulo refringeret, et ex ea non lentes, sed globi efformati possent, qui certa lege, quae, data materiae natura definiti posset, addensarentur in accessu ad centrum suum, ejusmodi globi imagines objecti distinctissimas exhiberent. Quod si eadem materia radios ad augendam imaginem distractos, et idcirco languidos corroborare posset, vel aliis a se in eadem directione emissis addensare, claritas etiam haberetur, utcumque exigua esset in summo telescopio apertura, et objectivi globi magnitudo, radios externos in utcumque exigua copia admittens. Hinc posset fieri ex ejusmodi binis globis perfectissimum telescopium utcumque breve, in quoniam objectivus globulus esset molis exiguae, et ad exiguam distantiam radios colligeret, alterius autem ocularis globuli diameter deberet esse tot vicibus minor prioris diametro, quot vicium requiretur augmentum diametri imaginis, sive apparens objecti accessus ad oculum. Ejusmodi materiam confixi haberi in Sole, ex qua telescopium ad me transmissum Phoebus perfecit, ut nimirum poetica fictio Physicae, et Mathematicae doctrinae inniteretur.

Area sidereo rutilabat fulva metallo.
Ad caput oh quali solium sublime paratu
Fulgebat cinctum rutila circum undique nube!
Juppiter in solio non majestate severa
Terrificus, sed fronte hilari, vultuque sereno.
Ales et ipse Dei pura volitabat in aethra
Fulmine seposito, ac pennis plaudebat apertis.
Hinc, atque hinc positae Divum longo ordine sedes,
Dique, Deaque aderant, quotquot stellantis Olympi
Aula tenet, Venus ante omnes, et Pronuba Juno
Irarum immemores, Lucinaque, Neputnusque,
Quo cultu Adriaca residet Regnator in urbe.
In gradibus densae radianti corpore Nymphae,
Ac nitido insignes vultu, et fulgentibus alis
Stant Genii: Veneris gnatus, quemque extulit alta
Raptum Ida, et summo statuit Jovis ales Olympo,
Agmen agunt, arcum, et pharetram gerit ille sonantem,
Hic duoserta rosis, canisque intexta ligustris.
Felices animae, quas Caelo mascula virtus
Extulit, in media circum densantur arena.
At turbam ante omnem, solium qua proxima tangit
Area, majori geminos in lumine coetus
Cernere erat variis laetos insignibus: illi
Pastorale pedum dextra, sacramque tiaram
Fronte gerunt, triplici quam tres diademate cinctam
Ostentant, apice in summo crux aurea fulget.
Gemmatum est aliis sceptrum, e mediaque corona
Consurgit molli eductum curvamine tegmen
Verticis augusti, quos circum plurima turba
Intextis auro trabeis, et veste superbit
Purpurea: clypeum, et galeam gerit ille comantem,
Huic rostrata corona tegit caput, hic habet aureum
Ad calcem calcar: majestas plurima vultu
Regnat, et e toto mentis vigor emicat ore.
Nec minus et blandi fulget pars altera sexus,
Matronaeque graves, castoque pudore puellae,
Gemmatisque nurus in vestibus, aurea quaeque
Serta e virgineo gestant extantia velo.
Talia dum tueor, tubulumque ad singula flecto
Attonitus, Divam demum anxius alloquor, atque his
Aggredior dictis: age jam, totque abdita pande,
Uranie: quae pompa micat, quid Numina tanta

Mole struunt, quid tot Nymphae, Geniique coacti,
Quid media expectant tam densi Heroes arena?
Tum Dea: stellanti rutilans quod mole theatrum
Aspicias, orbe suo Divum pater, atque hominum rex
Hoc sibi, cum primum insedit regnator Olympo,
Condidit: huc summo delabitur aetheris Axe,
Si quidquam, terris, gravius, quo consulat imis
Urgeat, et curas poscant incerta supernas
Fata hominum: Divos huc aethere cogit ab omni,
Conciliumque Deum hic celebrat: nec flectitur orbis
Interea celer assueta vertigine, at ipsam
Haec humilem propior terram pars despicit una.
Nec cultum mirere loci, qui numina tanta
Excipiat, summi majestatemque Tonantis.
At subitum assueto majus jubar emicat, ipse
Cum tanto Divum coetu comitatus ab alto
Advenit, ingrediturque locum Regnator Olympi.
Nunc tamen et solito longe magis omnia fulgent,
Pompaeque nobilior, Divumque frequentia major
Cernitur: ipse Deos jussit pater esse frequentes,
Ac magnum celebrare diem, qui fata recludat:
Grandia, et aeternos demum expleat orsa per annos.
Adriacis Regina potens exsurgit ab undis
Urbs opibus pollens, et nobilitate vetusta,
Neptuni fabricata manu, Neptunia sedes.
Illam et Libertas primo sibi legit ab ortu
Instabilem fixura pedem, aeternosque per annos
Servatura locum, ac terris magis omnibus unam
Excoluit. Meritis tantam quid laudibus urbem
Persequar? Heroum populus nutritur ibidem,
Et quotquot numerat conscriptos Curia patres,
Tot numerat summo dignissima Numina Olympo.
Mirantes tuimur, petimusque exempla secuti
Caelicole, Venetum sapientia tanta Senatum
Attolit Caelo, et Dis immortalibus aequat.
Interea soboles crescit numerosa futuri
Spesa aevi, et patriae columen, quae possit avosque,
Et magnos aequare patres, seriemque nepotum
His dignam, atque illis omnes transmittat in annos.
De genere hoc quantus vernanti floret in aevo
Corarides juvenis! Non illo insignior alter
Seu vivit, patriae seu prima ab origine vixit:

Unus avos, atavosque omnes virtutibus aequat.
 Par olli Pisauriadum de gente vetusta
 Virgo nitet Venetas inter celebrata puellas,
 Quam forma, et blando residet quae gratia vultu,
 Mille animi et dotes nulli dant esse secundam.
 Illustres animas conjungere nexu
 Jamdudum aetherei decreverat altus Olympi
 Regnator, genus heroum ut consurgeret inde,
 Cui nihil a primo Mundus par viderit aevo.
 Ille quidem teneros animis infudit amores
 Jampridem, castamque dedit succrescere flammam
 Paullatim, atque imas sensim penetrare medullas.
 At vetuit dextrae sponsos conjungere dextram
 Ante aras, atque optatos celebrare hymenaeos,
 Ante novum hoc patriae tantum decus, ante Latino
 Quam civem in solio felicia fata locarent,
 Atque ageret sponsi pater haec solemnia festa.
 Namque haec una dies quam multa domestica menti
 Suggestet exempla, et stimulos sub pectore condet,
 Egregio juveni! Patriae¹¹ quater obtigit idem
 Tantus honor, triplicemque alii gessere coronam
 Nonnisi bis gemini cives; tres sanguine creti
 Coraridum, at quarto solium scandente Latinum
 Ceu nunc Romulea genitor Legatus in urbe
 Hos merito civi, et patriae persolvit honores,
 Lendorum de gente atavus sic tempore eodem
 Adsuit, et parili celebravit gaudia pompa.
 Quas animus tanta foecundus imagine formas
 Concipiet, serosque effundet ad usque nepotes!
 Haec igitur stabili ut firmet connubia nexu
 Juppiter, et magnam per secula longa nepotum
 Ordinet ut seriem, ac formandis mentibus olim
 Sidereo lectos ex aethere praeparet ignes,
 Concilium celebrat Divum, et jubet omnia summo
 Numina delabi Caelo, Heroasque frequentes.
 Praeterea ciet et Nymphas, Geniosque volucres,
 Qui jussas dispersa legant per sidera flammis.

¹¹ Quator alios Summos Pontifices Venetos habuit Roma, Gregorium XII, Eugenium IV, Paullum II, Alexandrum VIII. Priores tres, ut infra videbimus, e Corariorum sanguine fuerunt, quanquam primus, tantummodo Corarius. Quarto autem in Pontificem electo erat Romae Legatus sponsi atavus e Lendorum familia, Aviae pater, uti nunc ipsius sponsi pater, felici sane in rem meam concursu.

Stat Veneris puer, aurata qui cuspide vulnus
 Inferat, et geminum cor vulnere figat eodem,
 Quae gerit Idaeus juvenis florentia sarta,
 Debentur sponsis comptos vinctura capillos;
 Atque ardens rosa cum canis commixta ligustris
 Ardentem signat, puri sed pectoris, ignem.
 Hic ego: foecundum Junonis Numen, et alma
 Cur Venus, Uranie, aeterno quae jungat amoris
 Foedere felices animas, Lucinaque partus
 Effectura leves, magno propiora Tonanti
 Numina constiterint, cur et Neptunus, ab urbe
 Qui Veneta dat jura mari, se adjunxerit ollis,
 Jam teneo: sed qui coetus ex agmine tanto
 Heroum gemini solio accessere nitenti?
 Dic age, et incoeptum pergens absolve laborem
 Sic ego quaesieram, sic protinus illa petenti:
 E medio eductas procedere jussit avorum
 Illustres animas¹² totamque ab origine gentem
 Juppiter, egregium juvenem quicumque, vel altam
 Utrumque attigerint consanguinitate puellam,
 Et voluit binos hinc, atque hinc ordine longo
 Percipere adstantes solio sua gaudia coetus.
 Illa vides? Pisauriadum¹³ densissima turma
 Tot patriae decorum genus omne insignia gestat.
 Anteit, et curvo capitis diademate gaudet,
 Sceptra tenens quanto vir mentis robore, quantus
 Eloquio, quanta in patriam pietate, fideque!

¹² Hic jam aditus aperitur ad exponenda decora quator illustrium familiarum, paternae nimirum, ac maternae tam sponsi, quam sponsae, Ad sponsum pertinet familia Coraria, et Quirina, ad sponsam Pisauria, et Vendramena, ubi ingens quidam pateret campus, per quem liceret excurrere, si arctiores limites, quos et hoc, poematorum genus requirit, et angustiae temporis exigent, permitterent. Eae enim familiae mirum in modum abundant hominibus omni et virtutum laude commendatissimis, et honorum genere decoratis, ex quibus ego paucissima quaedam selectiora exhibeo potissimum ex iis, quae ad paternam pertinent utriusque gentem Pisauriam, et Corariam

¹³ In Pisauria familia eminet ante omnes Joannes Pisaurius, qui et legationibus honorificentissimis, et felicissimis militaribus expeditionibus apud omnes Venetae historiae Authores celebratissimus, anno demum 1658 electus est Venetae Reipublicae Princeps. Est autem illud inter tam multa alia nequaquam praetermittendum, quod cum rebus Turcico bello afflictis desperarent jam fere omnes in Senatu, et ad pacem iniquissimis conditionibus a Turcarum Imperatore oblata, inclinarent, quidam etiam acerrime perorarent in eam sententiam, quam ipse Reipublicae Princeps itidem tuebatur, ac promovebat; is oratione eloquentissima animos erexit, et oblata in publicos usus privata pecunia ditiores omnes, et ipsum Principem ita permovit exemplo, ut ingenti pecuniae vi collata cum communi omnium approbatione redintegratum sit bellum.

Is consternatus timido cum Principe Patres
 Erexit dictis, turpique abrumpere pace
 Incoeptum vetuit bellum, atque in publica primus
 Commoda privatum civis bonus obtulit aurum
 Concilio in magno: praeclara exempla secutus
 Quisque suas effundit opes; renovatur in hostem
 Impetus aggestis auri, argentique talentis,
 Ac Veneta Odrysius rursus timet arma Tyrannus.
 Idem et Francigenam Regem, regemque Sabaudum
 Convenit, et Latium patriaea legante Parentem.
 Illum etiam sumptis metuendum vidit in armis
 Eridanus, qua se Adriacas evolvit in undas,
 Praestantem illaesos fines, hostesque fugantem.
 At solio tantam virtutem effulgere ab alto
 (Nunc seclum decies decimo completur in anno)
 Dat patria, et meritam diademate cingere frontem.
 Quae Tyrio Heroem effulgens comitatur in ostro
 Turba patrum, quae turba ducum se ostentat in armis
 Circumstans! Illi nova jura probante senatu
 Condiderunt: illi miti ditione beatos
 Rexerunt populos: illi in Regalibus aulis
 Praestiterunt Oratores:¹⁴ ter tertius annus
 Post terna effluxit jam secula tempore ab illo,
 Quo procul Eoae missus Babylonis ad arces
 Ille Orator iit gentis decus: hic¹⁵ et in aula
 Austriaca Orator quondam, et Mavortis in arte
 Acer in hostiles, gnato comitante parentem,
 Dux equitum fines irrumpit victor: at¹⁶ ille
 Oratorque itidem Latiam legatus ad urbem,
 Idemque et classi, et castris praefectus eodem
 Omine bella gerit victor terraque, marique.
 Talia dicentem, et longo sermone vagantem
 Singula per capita abrumpo, atque his occupo dictis:
 Siste precor; nam tempus abit: sat nomina gentis
 Cujusque, et primos utroque ex agmine pandas.
 Ille quis, incurvo pariter cui tegmine crines

¹⁴ Laurentius Pisaurius ad Babyloniorum Regem Legatus jam ab anno 1449.

¹⁵ Nicolaus Pisaurius eodem saeculo decimo quinto et legationibus, et bellica virtute illustris, cujus militarem laudem aemulatus Franciscus filius una cum ipso rem feliciter gessit.

¹⁶ Hieronymus Pisaurius initio sextidecimi saeculi et legationibus itidem, et militaribus expeditionibus plurimis celeberrimus, qui quidem et Legatus in castris praefuit cum summa auctoritate, et semel, atque iterum Classis Imperator Brundisium occupavit, Scardonam diripuit.

Velantur, dextraque nitent gemmantis scepra?
 Tum Dea: materno¹⁷ sponsae de sanguine Princeps
 Vendrameniades: ejusdem plurima gentis
 Circumstat turma, atque insignibus emicat isdem,
 Ostentatque suos pariter patresque, ducesque.
 Quot vero Heroes coetu densantur in illo,
 Maternos qui sponsi atavos, atavosque paternos
 Continet, et longos decora instaurata per annos
 Coraridum gentem miscens, gentemque Quirinam?
 Hic etiam lauri, et bellis rostrata corona
 Parta iterum, atque iterum aequoreis, praetextaque dorso
 Purpura, et omne genus repetita insignia fulgent,
 Ipsum etiam sceptrum, et frontis diadema recurvum.
 Ast unum¹⁸ rubeo cingentem sacra galero
 Tempora cerne patrem tota de gente Quirina.
 Quid memorem tanti laudes Herois? In urbe
 Ille tibi Latia longum sat cognitus, atque
 Nullus in immenso usque adeo latet angulus orbe,
 Quo non fama viri, quo non tot grandia scripta
 Pertigerint: nostros etiam celebravit honores
 Aonidum, cytaraque, et plectro lusit eburno.
 Sed me Coraridum decora immortalia tandem
 Ad sese rapiunt, quibus omnia caetera longe
 Concedant, opus est, orto ceu sidera Soli.
 Nonne vides? Primus¹⁹ Veneta qui natus in urbe

¹⁷ Andrea Vendramenus vir summus ad supremum Reip. Principatum evectus anno 1476.

¹⁸ Cardinalis Quirinus, quem ante hos paucos annos amisimus; is quidem non ex eodem fuit Quirinae familiae ramo, ex quo nobilissima sponsi mater ortum duxit. At cum ex eodem stipite uterque Quirinorum ramus provenerit, eum hic mihi singillatim commemorandum censui, qui tantam in Litteraria Republica doctrinae famam est assecutus. Is enim et mihi ipsi summam semper humanitatem exhibuit, dum vixit, et cum Poesim itidem excoluerit, atque in illo ipso tantae dignitatis gradu exercuerit; ante omnes alios ab Urania ostendi mihi debuerat in illo coetu, in quo non atavi tantum, sed omnes, qui ad eandem gentem utcunque pertinerent, debuerant interesse. Caeterum et alter ramus, qui sponsam progenuit, praestantissimis semper inclaurit viris, et nunc itidem inlarescit, ex quo ramo sponsi consobrinum, cultissimum juvenem, et omni virtutum genere, ac indole perquam egregia commendatissimum habemus hic Romae nunc apud sponsi patrem Legatum. Sed hic eorum tantummodo, qui supremum obierunt diem, fit mentio; inferius autem eorum, qui vivunt commemorationem facio simul omnium, non singillatim, ne nova enumeratione res in immensum abeat, quod et ii limites, quos mihi praefinivi, et ipsae temporis angustiae non permittunt.

¹⁹ Primus e Venetis Pontificibus fuit Gregorius XII e familia Coraria. Beriola Coraria ejus soror filium habuit Eugenium IV, et nepotem e filia Paullum II. Fuit ille quidem e gente Condulmeria, hic vero e Barborum gente, sed uterque e Corario etiam Beriolarum sanguine, quos omnes unico exemplo felicissima sane matrona vidit adhuc vivens ad summum Pontificatum evectos.

Supremum Latii solium conscendit, et alta
 Fronte gerit triplici cinctum diadema corona,
 Coraridum de gente fuit, sceproque potitum
 Bissexum Gregori dixerunt nomine Patrem.
 Coraris Eugenium, qui nomine quartus eodem
 Condulmeriades scepro, solioque refulsit,
 Progenuit mater, Gregori soror ipsius: istud
 Nec sat adhuc uni: Paullum dixere secundum
 Barbiaden, Latia pariter qui sede locatus
 Immensum auspiciis rexit felicibus Orbem.
 Hic ergo, hic etiam de sanguine cretus eodem
 Coraridem accepit matrem genitricis eandem.
 Aspice, ut una tribus magni Rectoribus Orbis
 Stat media, et tanto plaudens in honore superbit.
 Ipsa avia, ipsa eadem genitrixque, sororque sedentem
 In solio tanto fratrem, gnatumque, nepotemque
 Ante obitum felix, supremaque funera vidit.
 Post decus hoc tantum nihil est, quod caetera cures,
 Sive patres, magnosve duces, seu calcibus aureum,
 Qui gestant equites calcar, matresve, nurusve,
 Aut quae virgineum Superis vovere pudorem,
 Namque has albenti signant extantia velo
 Ornamenta sacri capitis, rutilaeque coronae.
 Verum age, contentamque aciem defige Tonanti.
 Sic ea: jam sese ad solium converterat omnis
 Heroum turba, et Nymphae, Geniique volucres,
 Dique, Deaeque omnes; solio nam Juppiter alto
 Scepra gravi torquens dextra, frontemque serenam,
 Et faciles flectens oculos, fundebat ab imo,
 Non exauditas procul hinc mihi, pectore voces.
 Cum subito pulsus plauserunt Numina palmis,
 Coraridumque simul, Pisauriadumque manipulis
 Arrisere hilari testantes gaudia vultu.
 Nam pater Omnipotens (sic mea Dea conscia veri
 Ignarum edocuit) tum primum ingentia fata
 Reclusit Superis, et felices Hymenaeos,
 Magnorum seriem per saecula longa nepotum
 Qui parerent, qualem nulla altera viderit aetas.
 At Pater Omnipotens dextram protendit, et omnem

Tantum profecto est Corariae familiae decus, ut reliqua omnia, quae et plurima sunt, et maxima, ipsi comparata quodammodo veluti evanescant.

Componit motum sistens, rursumque profatur;
Jamque Deos, jamque Heroas, coetusque propinquos
Alloquitur, panditque altae sententia menti
Quae sedeat, Caeli qua parte nepotibus ignes
Formandis olim repeti velit, et quibus astris
Avelli, quaque arte animos effingier inde.
Tum genios, Nymphasque vocat, qui cuique gerendum,
Edocet, et varias cupidos dimittit in oras.
Illi abeunt: Genios liquidum per inane volatu
Penna rapit, Nymphas placidae fert spiritus aerae,
Proque suo sexu pars quaeque it quaerere flammam.
Tum vero et solio Divum Regnator ab alto
Consurgit, summique petit supera ardua Caeli
Ardenti curru, centumque jugalibus igneis;
Quem densi hinc, atque hinc scandentem sidera stipant
Caelicolae: turba Heroum sed plurima, genti
Coraridum in primis, Pisauriadumque propinqui,
Et Venus, et Juno, Lucinaque, Neptunusque,
Et Veneris puer, et celsa qui raptus ab Ida,
Eoas iter arripiunt ad Memnonis oras,
Tenditur astriferis ardens qua fascia signis:
Mille alii Divos Superi comitantur euntes
At celeri Jovis interea convertitur orbis
Impete, et ardentis moles erepta theatri
Effugit ex oculis: Caeli globus ipse diurno
Abreptus motu nebulis se condit opacis.
Hic ego, vix etenim nimis arcto tempore Diva
Innuerat, quid postrema Deus egerit hora:
Dic, precor, Uranie, Heroum quo tanta, Deumque
Turba gradum celerat, ferturque ad Memnonis oras?
Illa autem: nondum finis; nova pompa paratur,
Moxque alia Eois cernes spectacula in oris
Cum primum multa jam nocte oppresserit udus
Membra sopor fessis Mortalibus; altus Olympi
Regnator sponsi mentem, sponsaeque solutas
Corpore, nubiferos jussit transcendere tractus,
Elatosque polo turba comitante suorum,
Qui vescuntur adhuc mortalibus aeris auris,
Ad Veneris se ferre Globum, et conjungere dextras,
Ac Divum in medio, Eorumque aeterna pacisci
Foedera, mansuramque fidem, dulcesque hymenaeos
Illuc Eroes, illuc longo ordine densa

Turba Ducum celeri fertur per inane volatu,
 Figat ubi aurata Paphius duo corda sagitta
 Aliger, Idaeusque comes florentia sarta
 Frontibus imponat meritis, crinesque coronet.
 Cum primo²⁰ tenebris albore Aurora fugatis
 Memnonio emergens roseum caput efferet orbe,
 Ipse etiam tibi conspicuum conscendet Olympum
Quem Venus ante alios astrorum diligit ignes,
 Lucifer, Eoo nunc is latet aequore mersus,
 Atque oculis nova pompa tuis spectanda patebit.
 Non hac nocte tamen Veneris super orbe licebit,
 Praesenti nexu pactos celebrare hymeneos.
 Id vetuit nuper Divum pater, atque hominum Rex,
 Et differre jubet, donec sat densa nepotum
 Formetur series avulsis aethere flammis,
 Totaque materies, per quam post tempore longo
 Vitalem excipient felicia corpora motum,
 Et lecta, et certa sit Caeli in parte locata.
 Accelerant Genii, Nymphaeque; at longa viarum
 Intervals nimis fixos hinc aetheris ignes
 Immensum attollunt Caelo: petit ipsa legendi
 Cura dies, aliosque dies, miscendaque in unum
 Semina flammaram pariter sua tempora poscunt.
 Interea donec primo consurgat Eoo
 Lux nova, flecte agilem tubulum, et caelestia vitra.
 Illa, vides? Procul Herculeum²¹ lectissima sidus
 Turma petit, rabidi sidus petiti illa Leonis.
 Inde Duces robur, viresque ad fortia bella
 Accipient: namque hac exsurget stirpe creatus,
 Qui patriae Cyprum, qui Creten reddat ademptam,
 Atque erit Odrysiæ frangat qui cornua Lunae,
 Dejectumque abigat male parta sede Tyrannum:
 Alter quam late circum patet Affrica tellus

²⁰ Veneris sidus, ubi vespere post Solem occidit, dicitur Hesperus, et Vesper; ubi mane ante ipsum oritur, dicitur Phosphorus, et Lucifer. Tum erat Lucifer, ut est et nunc; oriebatur autem in ipsa prima Aurora paullo post ejus exordium.

²¹ Hic mentio fit paucorum e caelestibus signis, quae juxta inania poetarum somnia videntur omnium aptissima ad igniculos exhibendos magnis nepotibus. Hercules, et Leo pro fortitudine adhibentur (habet autem Leo in ipso corde primae magnitudinis stellam), libra pro aequitate, et justitia, ara pro sacerdotio. Virgo materiam exhibet pro virginibus, Cassiopea, Regina nimirum Andromedae mater, pro Regalibus matronis. Porro tum quidem astrum Virginis jacebat ex parte occidua ultra ipsum Jovem, Cassiopea vero ad Aquilonem altissima eminebat.

Victor aget praedas puppi sublimis in alta:
Alter et exposito percurret milite campos,
Barbariemque Austri ignotas detrudet in oras:
Post alter Solyman, et longum violata piabit
Sacra loca, hostili confundens omnia caede:
Nec deerit, Persas qui bello vincat, et Indos,
Qui Venetas acies extremi Orientis ad oras
Deducat late, Seresque, et Japponas acres
Subjicat, palmisque, et praeda dives opima,
Circumeat totum proris victricibus Orbem.
Huic ignes imo repetent a corde Leonis,
Miscentes Graja flammam a puppe petitas.
Ille alius Libram Geniorum coetus ad aequam
Contendit celeri aetherium per inane volatu.
Quam multi ad magnum procedent inde Senatum,
Qui placida ditione regant tot subdita regna,
Qui condant nova jura, atque olim condita firment,
Quique gerant patriae suprema in sede locati
Incurvum capitis cinctum diademate tegmen.
Aspice, qua stellis ardet fulgentibus ara
Thuricrema, et densus conscendit in aethera fumus.
Inde, sacros, petitur, formet quae flamma ministros
Quam multi auratis cingent hinc tempora vittis,
Quam multi Latium gestabunt fronte galerum!
Nec pauci et triplicem per saecula longa tiaram
Accipient, totamque regent ex urbe Quirini
Christiadum gentem: quin et confinia sacri
Imperii totum longe, lateque per Orbem
Qui ferat, atque una sub Relligione beatos
Qui populos primus Mundo labente gubernet,
Coraridum hac ipsa exsurget de stirpe creatus.
Ast olli et lampas Titania suggeret ignem
Insuetum, quaeque alta extremo sidera Caelo
Mortales fugiunt Dis tantum cognita visus.
Ille autem, occiduas quem tendere cernis in oras,
Nympharum chorus, Erigones ad Virginis astra
Accelerat gressum; illae aliae, quae, verticem ad altum
Assurgunt, Boreamque petunt, Regale feruntur
Ad solium, quo se aetherias devecta per auras
Cassiope ostentat, multaque in luce refulget.
Inde sacris ignem referent, sanctumque pudorem
Virginibus; magnis hinc matres Regibus aptas